Acte imparfait, disons-nous, mais dont l'imperfection n'est pas une imperfection quelconque : c'est une imperfection insatisfait, et qui tend vers la perfection. L'acte du mobile, comme tel, est essentiellement aspiration à un acte ultérieur. « Ipse actus imperfectus, dit saint Thomas, ..est motus ; non quidem secundum quod actu tantum est, sed secundum quod, jam in actu existens, habet ordinem ad ulteriorem actum, quia, si tolleretur ordo ad ulteriorem actum, ipse actus, quantumcumque imperfectus, esset terminus et non motus : sicut accidit cum aliquid semiplene calefit »⁵.

Excepté Dieu, toute réalité est imparfaite ; la hiérarchie des êtres se compose de degrés inégaux. Considérons deux degrés dans la même espèce et dans une catégorie susceptible de mouvement : par exemple, deux états caloriques possibles pour la même substance. Cela ne fait pas qu'il y ait mouvement entre eux. L'eau tiède ne tend pas nécessairement à devenir bouillante⁶. Il n'y a aucun ordre actuel, aucune orientation positive d'un degré vers l'autre. Ils sont inégaux : l'un est plus haut, l'autre plus bas. Mais ce simple rapport d'inégalité ne crée entre eux aucun lien effectif, ne les rattache pas l'un à l'autre : chacun d'eux reste cantonné dans ce qu'il est, sans essayer d'en sortir. C'est seule-

(1) ARISTOTE, *Phys.*, III, 1, 201b, 10. — « Non est actus ædificabilis, in quantum ædificabile, forma domus ; quia adveniente forma domus non adhuc est ædificabile, sed est jam ædificatum. Sed ædificabile est actu quando ædificatur actu ». SAINT THOMAS, *Met.*, XI, 1. 9.

(2) *Ibid.*, 201b, 8 sq.

(3) *Ibid.*, 201b, 31.

(4) SAINT THOMAS, *Phys.*, III, 1. 1. — ARISTOTE, *Phys.*, III, 1, 200b, 31 sq. — « Motus non habet aliquam naturam separatam a rebus aliis ; sed unaquæque forma, secundum quod est in fieri, est actus imperfectus qui dicitur motus. Hoc enim ipsum est moveri ad albedinem quod est albedinem incipere actu fieri in subjecto ». SAINT THOMAS, *Met.*, XI, 1. 9.

(5) SAINT THOMAS, *Phys.*, III, 1. 2.

(6) SAINT THOMAS, *loc. cit.*

ment quand la chaleur minime se transformera en une chaleur plus forte, prendra son élan vers un degré supérieur — ordinem ad ulteriorem actum — que le mouvement aura lieu.

c) Le mouvement se place donc décidément du côté de l'être : il n'est pas rien ; il n'est pas pure puissance sans acte. Cependant il tient aussi au non-être : car l'être qu'il porte en lui n'est point encore parvenu à se réaliser : « *medio modo se habet inter puram potentiam et actum* »¹. D'un côté, il fait, il produit quelque chose de précis : il n'est pas cette agitation indéfinie, sans sujet et sans objet, sans but ni cause assignables, vrai non-sens et vrai non-être, insaisissable et impensable, imaginé par les philosophes du devenir. D'autre part, il n'est pas réductible à de l'être fait, définitif, ni à une collection d'entités de ce genre, comme le supposent les objections de Zénon. Le concevoir comme une série de positions acquises équivaut à le nier, car c'est justement le composer de ce qu'il exclut par essence. L'être mouvant traverse toutes les positions ou états intermédiaires entre son point de départ et son point d'arrivée, sans en adopter aucun. Le mouvement est un *continu* et non une *somme*.